
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건설과

정책: 농업생산기반 정비

단위: 농촌정주 여건조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 2 회 일반회계 건설과

건설과 56,473,741 45,859,628 10,614,113

국 9,915,000 7,744,000 2,171,000

균 9,489,000 6,385,740 3,103,260

특 500,000 500,000 0

도 6,026,369 5,938,125 88,244

군 30,543,372 25,291,763 5,251,609

농업생산기반 정비 8,064,090 6,832,600 1,231,490

도 935,000 1,000,000 △65,000

군 7,129,090 5,832,600 1,296,490

농촌정주 여건조성 8,064,090 6,832,600 1,231,490

도 935,000 1,000,000 △65,000

군 7,129,090 5,832,600 1,296,490

주민숙원사업(자체) 4,727,090 3,430,600 1,296,490

401 시설비및부대비 4,696,490 3,400,000 1,296,490

01 시설비 4,676,420 3,377,770 1,298,650

○ 소규모 주민숙원사업 4,378,760 3,080,110 1,298,650

― 용배수로 정비 1,195,680 894,330 301,350

― 마을안길 및 농로포장공사

1,291,810 894,330 397,480

― 아스콘 덧씌우기 공사

1,195,680 894,330 301,350

― 새마을시설물 개보수 695,590 397,120 298,470

경정 1,195,680,000원

경정 1,291,810,000원

경정 1,195,680,000원

경정 695,590,000원

03 시설부대비 20,070 22,230 △2,160

○ 소규모 주민숙원사업 17,730 19,890 △2,160

― 용배수로 정비 4,320 5,670 △1,350

― 마을안길 및 농로포장공사

4,680 5,670 △990

― 아스콘 덧씌우기 공사 4,320 5,670 △1,350

― 새마을시설물 개보수 4,410 2,880 1,530

경정 4,320,000원

경정 4,680,000원

경정 4,320,000원

경정 4,410,000원

주민숙원사업 935,000 1,000,000 △65,000

도 935,000 1,000,000 △65,000

401 시설비및부대비 935,000 1,000,000 △65,000

도 935,000 1,000,000 △65,000

01 시설비 924,902 989,200 △64,298

○ 2020년 소규모 지역개발 사업 890,280 919,956 △29,676

― 강진군 칠량면 한림마을 하천 보강토 옹벽

설치 0 29,676 △29,676경정 0원

도 0 29,676 △29,676

○ 2020년 소규모 지역개발 사업 추가 34,622 69,244 △34,622

― 강진군 마량면 월송마을 하천정비 및 성전

면 대월마을 개거설치 0 34,622 △34,622경정 0원

도 0 34,622 △34,622

03 시설부대비 10,098 10,800 △702

○ 2020년 소규모 지역개발 사업

9,720 10,044 △324경정 9,720,000원
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부서: 건설과

정책: 농업생산기반 정비

단위: 농촌정주 여건조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 9,720 10,044 △324

○ 2020년 소규모 지역개발 사업 추가

378 756 △378경정 378,000원

도 378 756 △378

농업기반시설강화 29,232,560 24,566,932 4,665,628

국 5,337,000 5,337,000 0

균 7,808,000 4,704,740 3,103,260

특 500,000 500,000 0

도 4,495,250 4,495,250 0

군 11,092,310 9,529,942 1,562,368

농업기반시설 정비 10,105,941 10,065,941 40,000

국 5,337,000 5,337,000 0

특 500,000 500,000 0

도 1,246,000 1,246,000 0

군 3,022,941 2,982,941 40,000

한발대비 용수개발사업 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○ 한발대비용수개발사업 40,000 0 40,00040,000,000원 * 1식

농촌개발 14,483,169 9,857,541 4,625,628

균 7,808,000 4,704,740 3,103,260

군 6,675,169 5,152,801 1,522,368

강진읍 농촌중심지 활성화 1,920,971 616,200 1,304,771

균 1,000,000 81,340 918,660

군 920,971 534,860 386,111

201 일반운영비 135,600 118,800 16,800

균 94,920 79,240 15,680

군 40,680 39,560 1,120

01 사무관리비 35,600 18,800 16,800

○ 강진읍 농촌중심지 활성화사업 사무장 활동

비 18,200 12,800 5,400경정 18,200,000원

균 12,740 5,040 7,700

군 5,460 7,760 △2,300

○ 강진읍 농촌중심지 활성화사업 PM단운영비

11,400 0 11,40011,400,000원 * 1식

균 7,980 0 7,980

군 3,420 0 3,420

401 시설비및부대비 1,780,371 492,400 1,287,971

균 902,980 0 902,980

군 877,391 492,400 384,991

01 시설비 1,742,447 492,400 1,250,047

○ 강진읍 농촌중심지 활성화사업

1,250,047 0 1,250,0471,257,971,000원 * 1식 * 99.37005/100

균 876,425 0 876,425

군 373,622 0 373,622

02 감리비 30,000 0 30,000
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부서: 건설과

정책: 농업기반시설강화

단위: 농촌개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 강진읍 농촌중심지 활성화사업

30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

균 21,000 0 21,000

군 9,000 0 9,000

03 시설부대비 7,924 0 7,924

○ 강진읍 농촌중심지 활성화사업

7,924 0 7,9241,257,971,000원 * 1식 * 0.62985/100

균 5,555 0 5,555

군 2,369 0 2,369

농촌중심지활성화(일반지구) 5,708,571 2,587,714 3,120,857

균 3,996,000 1,811,400 2,184,600

군 1,712,571 776,314 936,257

401 시설비및부대비 4,120,857 1,000,000 3,120,857

균 2,884,600 700,000 2,184,600

군 1,236,257 300,000 936,257

01 시설비 4,071,149 958,700 3,112,449

○ 도암면 농촌중심지 활성화(일반지구)

4,071,149 958,700 3,112,449경정 4,071,149,000원

균 2,849,804 671,090 2,178,714

군 1,221,345 287,610 933,735

03 시설부대비 14,708 6,300 8,408

○ 도암면 농촌중심지 활성화(일반지구)

14,708 6,300 8,408경정 14,708,000원

균 10,296 4,410 5,886

군 4,412 1,890 2,522

농산어촌개발사업 366,500 166,500 200,000

207 연구개발비 140,000 40,000 100,000

01 연구용역비 140,000 40,000 100,000

○ 신규 일반농산어촌개발 '농촌협약 전략활성

화계획수립용역 100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 225,000 125,000 100,000

01 시설비 225,000 125,000 100,000

○ 강진오감통 잔디광장 개선공사

100,000 0 100,000125,000원 * 800㎡

도로시설관리 3,317,300 3,159,916 157,384

국 118,000 100,000 18,000

도 11,119 7,875 3,244

군 3,188,181 3,052,041 136,140

군도,농어촌 도로사업 2,588,150 2,528,906 59,244

국 118,000 100,000 18,000

도 11,119 7,875 3,244

군 2,459,031 2,421,031 38,000

농어촌 도로사업 320,000 300,000 20,000

401 시설비및부대비 320,000 300,000 20,000

01 시설비 317,840 297,840 20,000
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부서: 건설과

정책: 도로시설관리

단위: 군도,농어촌 도로사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 도암 면도101호선 주차장 설치

20,000 0 20,000250,000원 * 80m

어린이 보호구역 개선사업 270,200 234,200 36,000

국 118,000 100,000 18,000

군 152,200 134,200 18,000

401 시설비및부대비 266,000 230,000 36,000

국 118,000 100,000 18,000

군 148,000 130,000 18,000

01 시설비 263,848 228,236 35,612

○ 어린이보호구역 개선사업(중앙초등학교 등 1

4개소) 35,612 0 35,61236,000,000원 * 1식 * 98.92/100

국 17,806 0 17,806

군 17,806 0 17,806

03 시설부대비 2,152 1,764 388

○ 어린이보호구역 개선사업(중앙초등학교 등 1

4개소) 388 0 38836,000,000원 * 1식 * 1.076/100

국 194 0 194

군 194 0 194

교통량조사 9,224 5,980 3,244

도 3,244 0 3,244

군 5,980 5,980 0

101 인건비 7,687 4,800 2,887

도 2,887 0 2,887

군 4,800 4,800 0

04 기간제근로자등보수 7,687 4,800 2,887

○ 지방도 교통량 조사 2,887 0 2,88768,720원 * 42명

도 2,887 0 2,887

201 일반운영비 1,037 680 357

도 357 0 357

군 680 680 0

01 사무관리비 1,037 680 357

○ 일반수용비 357 0 357

― 보호장구 구입 357 0 357356,200원 * 1식

도 357 0 357

도로유지관리 679,150 581,010 98,140

설해대책 23,100 39,960 △16,860

206 재료비 11,240 28,100 △16,860

01 재료비 11,240 28,100 △16,860

○ 제설용 자재 11,240 28,100 △16,860

― 염화칼슘(톤백) 3,140 20,000 △16,860경정 3,140,000원

도로정비 513,000 398,000 115,000

401 시설비및부대비 513,000 398,000 115,000

01 시설비 513,000 398,000 115,000
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부서: 건설과

정책: 도로시설관리

단위: 도로유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 군도 및 농어촌도로 긴급 보수비

15,000 0 15,000

○ 마량 면도102호선 긴급 보수비

100,000 0 100,000

15,000,000원 * 1식

100,000,000원 * 1식

지역 및 도시개발 15,477,350 10,920,350 4,557,000

국 4,460,000 2,307,000 2,153,000

균 1,681,000 1,681,000 0

도 585,000 435,000 150,000

군 8,751,350 6,497,350 2,254,000

도시계획 도로개설 3,923,150 3,372,150 551,000

도로개설관리 3,873,150 3,322,150 551,000

401 시설비및부대비 3,873,150 3,322,150 551,000

01 시설비 3,857,292 3,307,732 549,560

○ 서문안~인화어린이집 도시계획도로 개설공사

(계속)(토지보상) 429,100 99,100 330,000

○ 그린빌라~동성리회전교차로 도시계획도로 개

설공사 994,960 694,960 300,000

○ 마량1구 도시계획도로 개설공사

198,560 0 198,560

○ 도시계획시설 일몰제 대비 실시설계 용역

321,000 600,000 △279,000

경정 429,100,000원

경정 994,960,000원

200,000,000원 * 1식 * 99.28/100

경정 321,000,000원

03 시설부대비 15,858 14,418 1,440

○ 마량1구 도시계획도로 개설공사

1,440 0 1,440200,000,000원 * 1식 * 0.72/100

도시디자인발전 16,480 16,480 0

도시경관정비 9,800 9,800 0

401 시설비및부대비 5,000 5,000 0

01 시설비 5,000 5,000 0

○ 강진읍 시가지 벽화 유지·관리(부기변경)

0 5,000 △5,000

○ 강진여중 앞 옹벽 벽화설치(부기변경)

5,000 0 5,000

경정 0원

5,000,000원 * 1식

지역 생활여건개선 10,429,000 6,423,000 4,006,000

국 4,460,000 2,307,000 2,153,000

균 1,681,000 1,681,000 0

도 585,000 435,000 150,000

군 3,703,000 2,000,000 1,703,000

도시재생지원센터 운영관리 175,157 175,157 0

101 인건비 109,635 100,775 8,860

01 보수 95,775 100,775 △5,000

○ 도시재생 지원센터 직원 기본급 69,328 74,328 △5,000

― 사무원(405-01로 목변경)

27,280 32,280 △5,000경정 27,280,000원

04 기간제근로자등보수 13,860 0 13,860
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부서: 건설과

정책: 지역 및 도시개발

단위: 지역 생활여건개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 도시재생 지원센터 인건비(201-01에서 목변

경) 13,860 0 13,860

― 도시재생 지원센터 직원 보수

12,600 0 12,600

― 도시재생 지원센터 직원 보험료

1,260 0 1,260

2,100,000원 * 1명 * 6개월

210,000원 * 1명 * 6개월

201 일반운영비 47,202 61,062 △13,860

01 사무관리비 41,202 55,062 △13,860

○ 일반수용비 19,020 32,880 △13,860

― 센터 사무실 환경정비(101-04로 목변경)

1,140 15,000 △13,860경정 1,140,000원

405 자산취득비 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

○ 도시재생지원센터 집기구입(101-01에서 목변

경) 5,000 0 5,0005,000,000원 * 1식

도시재생 인정사업 3,000,000 0 3,000,000

국 1,800,000 0 1,800,000

군 1,200,000 0 1,200,000

101 인건비 13,860 0 13,860

04 기간제근로자등보수 13,860 0 13,860

○ 맘편한센터 인건비 13,860 0 13,86013,860,000원 * 1식

201 일반운영비 20,000 0 20,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○ 일반수용비 20,000 0 20,000

― 맘편한센터 조성 관련

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

307 민간이전 20,000 0 20,000

국 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○ 맘편한센터 관련 주민 역량강화(성립전)

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

국 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 2,946,140 0 2,946,140

국 1,780,000 0 1,780,000

군 1,166,140 0 1,166,140

01 시설비 2,852,440 0 2,852,440

○ 맘편한센터 조성(성립전)

2,852,440 0 2,852,4402,852,440,000원 * 1식

국 1,692,500 0 1,692,500

군 1,159,940 0 1,159,940

02 감리비 87,500 0 87,500

○ 맘편한센터 조성 감리비(성립전)

87,500 0 87,50087,500,000원 * 1식

국 87,500 0 87,500
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부서: 건설과

정책: 지역 및 도시개발

단위: 지역 생활여건개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 시설부대비 6,200 0 6,200

○ 맘편한센터 조성 6,200 0 6,2006,200,000원 * 1식

인구·청년 정책추진 300,000 0 300,000

도 150,000 0 150,000

군 150,000 0 150,000

201 일반운영비 78,000 0 78,000

도 40,000 0 40,000

군 38,000 0 38,000

03 행사운영비 78,000 0 78,000

○ 청년 창업 교육 및 공모전(성립전)

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

도 20,000 0 20,000

○ 청년 창업 공간 리노베이션 스쿨 운영(성립

전) 20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

도 20,000 0 20,000

○ 청년활동(창업)심화 컨설팅

18,000 0 18,000

○ 청년X마을 네트워킹 프로그램

20,000 0 20,000

18,000,000 * 1식

20,000,000 * 1식

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

도 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○ 빈집·빈점포 리모델링 설계비(성립전)

40,000 0 40,00040,000,000원 * 1식

도 40,000 0 40,000

402 민간자본이전 182,000 0 182,000

도 70,000 0 70,000

군 112,000 0 112,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 182,000 0 182,000

○ 빈집·빈점포 리모델링 지원(성립전)

164,000 0 164,000164,000,000원 * 1식

도 70,000 0 70,000

군 94,000 0 94,000

○ 청년 커뮤니티 활동 지원

18,000 0 18,00018,000,000원 * 1식

농촌 유휴시설활용 창업지원사업 306,000 0 306,000

국 153,000 0 153,000

군 153,000 0 153,000

401 시설비및부대비 306,000 0 306,000

국 153,000 0 153,000

군 153,000 0 153,000

01 시설비 306,000 0 306,000

○ 농촌 유휴시설활용 창업지원사업(성립전)

306,000 0 306,000306,000,000원 * 1식

국 153,000 0 153,000

군 153,000 0 153,000
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부서: 건설과

정책: 지역 및 도시개발

단위: 지역 생활여건개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

성전면 소규모 재생사업 400,000 0 400,000

국 200,000 0 200,000

군 200,000 0 200,000

201 일반운영비 160,000 0 160,000

국 45,000 0 45,000

군 115,000 0 115,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○ 운영수당 10,000 0 10,000

― 주민참여 재생계획 수립 회의 운영(성립전

) 10,000 0 10,0001,000,000원 * 10회

국 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

03 행사운영비 150,000 0 150,000

○ 주민 커뮤니티 프로그램 운영

20,000 0 20,000

○ 로컬콘텐츠 아카이빙 및 브랜딩 40,000 0 40,000

― 주민참여 프로젝트 팀 운영(성립전)

20,000 0 20,000

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

국 20,000 0 20,000

― 로컬콘텐츠 아카이빙 및 브랜딩

20,000 0 20,000

○ 주민경제조직 설립 및 파일럿 프로그램 운영 70,000 0 70,000

― 주민 경제조직 설립 교육

10,000 0 10,000

― 사업화 및 상품개발 교육

40,000 0 40,000

― 파일럿 프로그램 운영 20,000 0 20,000

○ 주민참여 재생계획 수립(성립전)

20,000 0 20,000

20,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 2식

5,000,000원 * 4회

20,000,000원 * 1식

국 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○ 주민 커뮤니티 프로그램 운영

20,000 0 20,000250,000원 * 4식 * 4주 * 5개월

401 시설비및부대비 195,000 0 195,000

국 155,000 0 155,000

군 40,000 0 40,000

01 시설비 195,000 0 195,000

○ 커뮤니티공간 리모델링 공사(성립전)

70,000 0 70,00070,000,000원 * 1식

국 30,000 0 30,000

군 40,000 0 40,000

○ 주민 경제조직 창업공간 조성(성립전)

80,000 0 80,00080,000,000원 * 1식

국 80,000 0 80,000

○ 안전마을 환경개선 시범사업(성립전)

45,000 0 45,00045,000,000원 * 1식
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부서: 건설과

정책: 지역 및 도시개발

단위: 지역 생활여건개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 45,000 0 45,000

405 자산취득비 25,000 0 25,000

01 자산및물품취득비 25,000 0 25,000

○ 커뮤니티공간 조성 물품·장비구입

10,000 0 10,000

○ 주민경제조직 창업공간 물품·장비구입

15,000 0 15,000

10,000,000원 * 1식

15,000,000원 * 1식

재무활동(건설과) 338,011 338,000 11

보전지출 338,011 338,000 11

반환금 기타 338,011 338,000 11

802 반환금기타 338,011 338,000 11

02 시ㆍ도비보조금반환금 11 0 11

○ 2019년 옥외광고물 환경정비사업 반납이자

11 0 1110,040원

행정운영경비(건설과) 44,430 41,830 2,600

기본경비 44,430 41,830 2,600

기본경비(도시재생) 2,600 0 2,600

201 일반운영비 1,200 0 1,200

01 사무관리비 1,200 0 1,200

○ 급량비 1,200 0 1,200

― 부서운영 총액계상 1,200 0 1,2001,200,000원

202 여비 1,400 0 1,400

01 국내여비 1,400 0 1,400

○ 부서운영 총액계상 1,400 0 1,4001,400,000원
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